
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 143 DEL 04/10/2023

OGGETTO:
TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLE SALE CIVICHE. CONFERMA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  quattro del  mese  di  Ottobre alle  ore  18:00 nella  Residenza  Municipale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

IL SINDACO PROVOLI GIAMPAOLO P
IL VICE SINDACO ZORZANELLO CRISTINA P
L'ASSESSORE VERONA ANTONIO 

CAMILLO CLAUDIO
P (*)

L'ASSESSORE PIMAZZONI ADRIANO P
L'ASSESSORE STERCHELE ANNA MARIA P
L'ASSESSORE DE LUCA SIMONA P

(*) collegato in modalità telematica, attraverso il sistema di videochiamata Whatsapp, ai sensi del Regolamento 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 22/06/2022

Partecipa il Segretario Generale MASSIMO DI MARCO. 
Il Sindaco GIAMPAOLO PROVOLI assume la Presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta, ed invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto suindicato.



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 04/10/2023

OGGETTO: 
TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLE SALE CIVICHE. CONFERMA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale N°  173 / 2023

IL SINDACO PROVOLI GIAMPAOLO 
  
Considerato che Gruppi, Associazioni, Partiti e Movimenti politici, Enti e privati si rivolgono a questo Ente per 
l’autorizzazione all’uso delle sale civiche per tenervi riunioni, assemblee, dibattiti;

Richiamato il Regolamento Unico per le Associazioni e per l’utilizzo di edifici ed impianti comunali e scolastici  
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2015;

Preso atto che l’autorizzazione è rilasciata dal Sindaco o da un suo delegato a seguito presentazione di apposita 
richiesta al protocollo dell’Ente e nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione;

Considerato che  questo  Ente  sostiene  varie  spese  per  la  gestione  delle  Sale  Civiche  quali,  a  titolo 
esemplificativo ma non esaustivo: custodia, illuminazione, riscaldamento, pulizia dei locali, acquisto di mobilio ed 
attrezzature varie, ecc;

Dato atto che le tariffe per l'utilizzo dei sopra citati locali sono appena state aumentate, con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 23 del 08 febbraio 2023;

Ritenuto, pertanto, di confermare anche per l'esercizio finanziario 2024 le tariffe per l'utilizzo delle sale civiche, 
come di seguito specificato:

SALA “B. BARBARANI” 
+ SALA “M. CASTELLANI” (Ex Consorzio 
Agrario – 1° Piano)  

ALTRE SALE

Tariffa
Fino a 4 ore

Tariffa
Oltre 4 ore

Tariffa
Fino a 4 ore

Tariffa
Oltre 4 ore

FASCIA SOCIALE €.   36,00 €.   72,00 €.   24,00 €.   48,00

FASCIA NORMALE €.  184,00 €.  307,00 €.   72,00 €.   96,00 

Precisato che è consentito l’uso gratuito per manifestazioni  organizzate  dal  Comune o da esso patrocinate,  
oppure  effettuate  da  organismi  istituzionali  per  fini  pubblici,  nonché  dai  gruppi  consiliari  su  richiesta  del  
Capogruppo e dai Comitati di Quartiere regolarmente costituiti e riconosciuti per una riunione mensile;

Considerato che la tariffa per la “Fascia Sociale” si applica esclusivamente per la realizzazione di iniziative di 
Gruppi,  Associazioni,  Partiti  e  Movimenti  politici,  Enti  pubblici,  a condizione unica che l’ingresso sia libero e 
gratuito; la tariffa per la “Fascia Normale” si applica per tutte le iniziative realizzate da privati, da Associazioni,  
Gruppi ed Enti aventi scopo di lucro, oppure per manifestazioni per le quali è previsto il pagamento di un biglietto 
d’ingresso o altre forme di pagamento (es. quota di iscrizione);

Dato atto che il versamento della tariffa va effettuato per intero prima dell’utilizzo della sala e la relativa ricevuta 
va esibita all’incaricato comunale;

Considerato inoltre che la Sala Polivalente “Marianna Castellani “ (ex “Consorzio agrario”), in virtù del suo ampio 
spazio, viene utilizzata anche come palestra da parte di Associazioni regolarmente iscritte al “Registro Comunale 
degli Organismi Associativi”;



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Dato atto quindi, che anche per la Sala testé citata, necessita approvare, per l'esercizio finanziario 2024, idonea 
tariffa ad uso palestra, confermandone gli importi già previsti con deliberazione n. 107 del 18/07/2023, come da 
prospetto di seguito evidenziato:

Precisato che il  titolare dell’autorizzazione è responsabile del buon uso della struttura e delle attrezzature e  
risponderà  personalmente  per  eventuali  danneggiamenti  che  gli  saranno  contestati  per  iscritto  entro  48 
(quarantotto) ore, nonché soggetto all’art.18 TULPS 773/1931, per danni a persone o cose derivanti dall’utilizzo  
improprio della sala;

PROPONE

1) di approvare la premessa quale parte integrante e costitutiva del provvedimento;

2) di confermare anche per l'esercizio finanziario 2024 le tariffe per l'utilizzo delle sale civiche come di seguito 
specificato:

SALA “B. BARBARANI” 
+ SALA “M. CASTELLANI” (Ex Consorzio 
Agrario – 1° Piano) 

ALTRE SALE

Tariffa
Fino a 4 ore

Tariffa
Oltre 4 ore

Tariffa
Fino a 4 ore

Tariffa
Oltre 4 ore

FASCIA SOCIALE €.   36,00 €.   72,00 €.   24,00 €.   48,00

FASCIA NORMALE €.  184,00 €.  307,00 €.   72,00 €.   96,00 

3) di dare atto che è consentito l’uso gratuito per manifestazioni organizzate dal Comune o da esso patrocinate,  
oppure  effettuate  da  organismi  istituzionali  per  fini  pubblici,  nonché  dai  gruppi  consiliari  su  richiesta  del  
Capogruppo e dai Comitati di Quartiere regolarmente costituiti e riconosciuti per una riunione mensile;

4) di stabilire che il versamento della tariffa va effettuato per intero prima dell’utilizzo della sala;

5) di confermare anche per l'esercizio 2024, per l'uso della Sala Castellani come palestra, le seguenti tariffe:

COSTO ORARIO USO PALESTRA

1a fascia 2a fascia 3a fascia 4a fascia fascia unica indipendente dall'età

€ 10,00 € 20,00 € 28,00 € 20,00

ATTIVITA' DI BALLO E GINNASTICA DA ALMENO 4 ANNI NEL TERRITORIO COMUNALE – IN 
MANCANZA DI TALE REQUISITO, GLI IMPORTI VANNO RADDOPPIATI

TUTTE LE ALTRE ATTIVITA' NON RIENTRANTI 
NELLE CATEGORIE PRECEDENTI E/O PER 

QUALSIASI MANIFESTAZIONE CON INGRESSO A 
PAGAMENTO  ORGANIZZATE DA ASSOCIAZIONI 
CON SEDE NEL COMUNE DI SAN BONIFACIO DA 

ALMENO 4 ANNI. IN MANCANZA DEL  REQUISITO 
RIFERITO ALLA SEDE  SI APPLICA UNA 

MAGGIORAZIONE DEL 100% SUGLI IMPORTI DI 
SEGUITO RIPORTATI.

Minimo € 50,00
a seconda del tipo di attività autorizzata



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

6) di  allegare la presente deliberazione al  Bilancio  di  Previsione 2024/2026,  in  conformità a quanto dispone 
l'articolo 172, primo comma, lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

7) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi dell'articolo 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

8) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,  
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.
    

******************

Il Presidente pone in trattazione la proposta di deliberazione sopra riportata.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;

VISTI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel 
presente provvedimento;

RITENUTA propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come parte  
costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATA l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguenti;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

COSTO ORARIO USO PALESTRA

1a fascia 2a fascia 3a fascia 4a fascia fascia unica indipendente dall'età

€ 10,00 € 20,00 € 28,00 € 20,00

ATTIVITA' DI BALLO E GINNASTICA DA ALMENO 4 ANNI NEL TERRITORIO COMUNALE – IN 
MANCANZA DI TALE REQUISITO, GLI IMPORTI VANNO RADDOPPIATI

TUTTE LE ALTRE ATTIVITA' NON RIENTRANTI 
NELLE CATEGORIE PRECEDENTI E/O PER 

QUALSIASI MANIFESTAZIONE CON INGRESSO A 
PAGAMENTO  ORGANIZZATE DA ASSOCIAZIONI 
CON SEDE NEL COMUNE DI SAN BONIFACIO DA 

ALMENO 4 ANNI. IN MANCANZA DEL  REQUISITO 
RIFERITO ALLA SEDE  SI APPLICA UNA 

MAGGIORAZIONE DEL 100% SUGLI IMPORTI DI 
SEGUITO RIPORTATI.

Minimo € 50,00
a seconda del tipo di attività autorizzata



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art.  134, comma 4,  del D.  Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267.-
 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

    GIAMPAOLO PROVOLI     MASSIMO DI MARCO
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

[ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del  
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.


	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona

	PROPONE

